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H|GIENA ŚRODKOW SPOZYWCZYCH
STANISŁAW GOŁĘBIOWSKI

O ocenie san,-wet. mięsa zwierząt w wypadku salmonelozy,
gruźlicy i pasterelozy

z wojewódzkiego zakładu Higieny weterynaryjnej w Łodzi
}iiero\\nik: dr s. GoŁĘBIoWsKI

Ocena san.-wet. mięsa zwierząt rzeźnych do-
ko,nywana jest w opa_rciu o tozporządzenie NIin,
ilolnictwa z dnia 29.L7929 r, (Dz. U. R. P. Nr 32
poz. 305). W świetle rvspółczesnych zdobyczy
nauki niektóre punkty tego rozporządzenia zda-
ją się być nieaktua]ne i winny ulec zmianie.
W ZSRR w zalezności od wyników postępu
nauki przepisy oceny san.-wet. mięsa były
wielokrotnie zmieniane, w 1925 r., 1928 r.,
1934 r., 1940 r,, 1952 r. (Kołobołotskij 

- I4),

Gruźlica, salmonelozy otaz pastereloza nale-
żą do chorób zakńnych wvstępujących u wszy-
stkich gatunków zwietząt rzeźnydn i stwierdza-
nych na rzeźni stosunkowo częściej od pozosta-
łvch chorób zakaźnvch. Dlatego z praktycznego
punktu widzenia choroby te, iak również ocena
mięsa zwierząt doikniętych tvmi chorobami,
stanowią bodat'że najważniejszy problem dla
]ekarza - organu urzędowego bp.dania zwie-
rząt rzeŹnycŁ:r i mięsa. Pona,dto gruźIica
i salmonelozy, jako choro,bv należące do antro-
pozoonoz. posiadaj'ą specialne znaczenie d]o_ iet-
karza pracującego na tzeźn\ ze względu na mo-
żliwość ewentuatrnego przeni,esienia się tych
chorób poprzez mięso na człowieka. Obowiązu-
jące ,ł, Polsce przepisy ocenv san.-rł,et. mięse_
zwierząt dotkniętvch tymi chorobarni są w du-
żym stopniu sprzeczne z osiągnięciami nauki
lat ostatnich. Dlatego też wvdaje się celowe
omówienie tych trzech jednostek chorobowyc,h
z punktu widz,enia o,ceny san._w,et. mięsa zwie-
rząt chorvch, w opafciu o wvniki współczes-
nvch badań.

Ne_ podstawie rczporządzenia Min. Rolnictwa
(Rozdz. IV. § 23, pkt. 11) w wypadku stwie,rdze,,
nia zatruwaczy mięsa,, jak rórłrn,ież poCeirzenia
.zatruwaczy mięsa należv uznać za niezdatną do
spożvcia całą sztukę zwierzęcb. wraz z rłrszyst-
kimi narządami. Wg rozp,otządze,nia zatruwa-
czami mięsa są pałeczki z grupy Sallnonella
(zał. Nr 5. rozdz.IV. § - 7. pkt, 1 i 2). Obecnie
grupa ,,zatruwaczv mięsa" uległa całkowitej
przebudowie, Do droblnoł.rstroiów wywołują-
cvc]r w pewnvch warunkach zatruci,a mięsne
u ludzi zalic:zamy salmonele, gronkowce, pał,
czerwonki, las. kiełbasianą, Cl, perfrżngens, pał.
odmieńce-, pał. okrężnicy, pa,ciorko,w,ce (Azbc-
łela, l, Kazukous, 12, Orłotu, 22, G"Lugt,,sciz, 35),
Równi,eż patogeneza zatruć mięsnych w,vwo-
łvv.zanych przez pałeczki z rodzaiu scllmonella
została do pewn,ego stopnia wyjaśniona i uięta
w odmierlny sposób. Wykazano nieszko,dliwość
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endot ii z glupy Scimonella przv
doust (Bamln, Ignatoll:icz, Szllpo,
kotn, , 12, Wżza, 33, Rozet, Mura-
towa, Szur, 26, AzbełelD, l, Gld,sser, Relter, 6,
Orlota, 22). Tokqycznośó wytwarzanych przez
salmonelle substancji ujawnia się jedynie przy
parenteralnvm wprowadzeniu tj. podskórnie,
dozylnie lub do jamv brzusznei (Szur, 26).

Daclł Cury i Hqrmonn w 1928 r, (26) przeba-
dali 5 szczepów S, tEphźmurium i 4 szczepy
S. Cuterittdis. Część hodowli tych drobnoustro-
jów przefiltrowano przez sączki bakteryjne,
część poddano gotowanirt w ciągu 20 minut.
Przesącz oraz zabitą hodowlę wprowadzano
kró]ikorn dożvlnie w dawkach 0,5-2,0 ml, wy!,
wołując śmierć królików. Prz,esącz o,raz hodolv-
]e zabite spożyte bvły także przez 24 ludzi łv
dar,.rka,ch od 20-340 ml, Obiawów chorobo-
wych u ludzi nie zanotowano. Podobne do,-
świadczenia przepr,owadrzili Werder i Satten
w 1930 r. (26) na ludziach i małpach z 3 szcze-
pami S. enterilid"is, wydziel,onymi z przypad-
l<ów zatruó ludzi, Oclrotnicy otrzymywali do-
ustnie po 200-300 ml hodowli zarazka zabitej
cgrzewarniem. Zachororł,ania nie nastąpił;.
W ,iednym przvpadku człowiek spoż-ył hodołvlę
bakterii nie całkowicie za,bitą, lecz nie zachoro,,
vzał, prawdoiroclobnie wskutek spożycia nr,,łej
ilości żyurvch zarazków. Drugi ochotnik spożył
takze niezabitą hodowlę tych bakterii, lecz za,
u,ierając,ą riużą ilość ba_kterii żvwych. Po 12
godz. wvstąpiłv u niego objawv choroborve tv-
powe dla zatrucia pokarmowego. Małpy otrzy-
myrvały doustnie hodowle zabite i żywe l,/ datv|,
kach od 50-200 ml. Małpv, które spożvły ho-
dorvle zabite nie zachorowały, tre zaś które
oŁrzymały hodowle żywe zachorowały z obla,
rvami toksykoinfekc,ji. IIość spożytych żywych
zarazkolv jest czv,nnikiem bardzo ważnvm dla
pełnego rozwoju obrazu zatrucie,, Badania
Horntaeche, PeluJJo i Aleppo (2) przeprowa-
dzone na wolontariuszach W Urugwaju w
].936 r,, vłykazałv, ze dorośli ludzie mogą spo,-
żvć dawkę 2--4 miliardów bal<terii S ,typhż-
murźunl, bez szko,dy dla_ zdrowia, mając con:i-
wyżej,krótkotrwałą bezgorączkową biegunkę.

przeprowadzoiro cały szereg doświadczeń,
maiącvch na celu evrentu.aine l,,,rvke"zanie szko-
dliwości mięsa zakażonego pałet:zlialni Solnzo-
nella i przed spozyciem wyjałov,,ionego. Ignato-
u;icz i Bamm (26) zakażali surowe mięso ho-
dowlą S, tEphżlnurżum, S. enterżLidis i S. chole-
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raesuis i po pewnyn okresie inkubac,ii przygo-
towvwali z tego rnięsa kotlety, Kotleiy sma-
zono w ciągu 40--4ó minut. Auto,rzv i współ-
pracownicy laboratorium po spczyciu tych
kotletów nie zachorowali. Bełonsskaja w 1943 r.
(26) wtaz z 27 ocLninikami spożyła mięso, za-
kazone S, tllph,źmu,rżum, S, enterztl,d.żs, S. cłrale-
r(l,esuis i gotorvane 

- bez żadnei szkody cila
zdrowia. Glcisser dokonał ponad 100 doświad-
czeń nacl działirniem toksyir S. tEphżmurl,um,
S. enł,ert"Lidis, S. st:żpe stżfer, S. anatum, S. netu-
port. Zakażone tvrni cirobnoustroiami kawałki
mięsa i narządy rvewnętrzne dogotowano 2 go,dz.
po czyTn spożyw.ano b:z sziioClirvvch nas-
1.ępstv,z. W 'c;y,clr dośvrladczeniach ludzie spcży,ła-
li trrsiące Taz\z 11zięgęi zabitvclr b,akierii niż t.o
się zdarza przy złtrtl_ciach mięsnvch lv plzy-
padku spożvcia, żyrvvch bakterii. W wyniku
badań Glasser doszedł do wniosku, że żaden
typ Sctlnrcnellct n,e wytwarza ciepłooporn;lch,
działai'ąc-ych doustnie toksyn. Schórrberg (6)
tlwaza. nelami po wy-jałowie spożyciu. .Reź-
ter (6) Sa.l,ma.nella na
wytwarzanie ciepłoropornych toksyn. Ho,dowle
bulionorł.e, zmywy hodowli agarowej ora_z za-
każone prób5, miqsa poddane 2 godz. gotowa-
niu, spożvte następnie przez ludzi okazałv się
nieszkodliwe.

!T/ Folsce podobne clośłviadczenia przeprowa-
dził Wlza (1952-33). Badania wykonano na
mvszach i 52 ludziach, trżywając do doświad-
czeii szczepu S. tuphżlnurżllm, zjadiiwego dla
b:ałvch myszy. Autor sti,"rierdził, że pyzesącze
hodou,li bulionowei pod:ne doustnie nie zawie-
raią iadó,w szkodlil,,,,ych dla myszy.- i ludzi, Za--
bite przez ogrzel,u,alrie pałeczki duru mysi,ego
rv hodowii i w potravrach są nieszkodiiwe
dla iudzi po spozvciu, na-"vet 

-bardzo dużych da-
wek" Stwierd_zcno równiez, żł saltnonele nie
rozkłada_ją mięsa na szkcdliu,e dia ]udzi sub,-
stanc.je. Autor dochodzi do wniosku., że objawv
zatrucia u ],r_rdzi l1,Iogą viystąpic tvlko \,v wy-
padku spozycia zvu,-ych pałeczek Saln,Lonella.

W.Z.H.W. w Łodzi (Gołębźotuski - 1954)
przeprcu,adził badania szkodlirvości mięs,ir ptar
ków nosicieli S, tEpb"ilxuriLLl,tx, W dośv,riadcze-
niu uzyto: 3 kury, u którvcir stwierdzo,no pał.
duru mysiego w wątrobie i iainiku, 1 kaczkę,
z które,i wvhodowano zarazl,<i z jajnika ora.z l
gołębił., z którego wydzie]ono bakterie z iądra
i z ogniska vr' stałvie barkowym. Wydzielone
szczepy S. typh,tmurl,um, były w pełni ziadliłve
dla mvszek, I\{vszki zł_,kazane podskórnie 24
godz. hodowlą buliolnową w dawce 0,1 mI ginę-
łv w ciągu 36-48 gaó,z., myszki skarmiane ho-
clrrwlą w ilości lml ginęły po 4 dr.iacln. Z na-
rządów pa,-]ł.ych m-y,szelr rvydzjelano S. t,aphi-
lllul,ium. Mięso ptaków, p,o zniszczeniu narzą-
dółv, goto,łano ok. 2 godz, w rosole, po czym
23 osoby łącznie z auto,rem spożyło mięs,o i ro-
sół bez żadn,vch szkodliwych następstw.

prze,dstawione do,świadczenia o działaniu
toksy,cz,nych substancji bakterii z grupy Sahno-
nella pozwałaią na stwierdzenie, że zatr,lcia po-
karmowe nie mo,gą być wywołane specvfic,zlny-
mi termostabilnvmi toksynami, wytwarzanymi
przez bakŁerie w zaka_żonych produktach. Do
toksykoinfekcii dochodzi tvlko w wvpadku
,spożycia produktu zawierając,ego żvwe s,a1-
m o n e l e. Jednak stwierdzenie tego f aktu nie
wyjaśnria całkowicie patogenelzy toksyinfekcji
pokarmołvej. Be_rdzo krótki okres inkubacji
or,az osir-y kliniczny s-yndrom mówią o udziale
toksy,n. Doświadczenia Bamma i Lebiedierua
i Szlipakousa (26) rzucalą pe\lr'ne światło na to
zagad,nienie. Vr'yjaśniono, że endotoksyna pa.łe-
czek Salmonel,lq obecna w spożvtvclr produk-
tąch sprzvja szvbkiernr_r,prze,nikaniu ż:rwych
bal<terii z przewodu pokarmcwego do krwio-
bie gu i riarządów wewnętrznych, skracając
tvm sposobem okres inkubacii i ieCnocześnie
w,pływając ne- tol<syczny charakter ob,iawów.
l\.fyszki zakażone dou.stnie iedlnccześnie ho,,
dov,llą żywą t zabii.ą S, cll,cleraesużs ginęły
rv ciągu 3-4 dni, przy czym bakterie stvrier-
dzano w nanządach wewnętrznych 7"^$ityctl
myszv iuż po 1-4 po,dz. Myszv ząś skarmiano,
ty]ko hodo,wlą żywą ginęłv po 7-B dnie_ch,
a bakterie stwierdzano w narządach wewnętrz-
lych myszy po 1-2 dniach,

W związku z nowvmi osiągnięciarni nauki
w ZSRR w 1951 r. zmieniono ocenę mięsa zwie-
rząt, u którvch stwierdzono ohecność pałeczek
Sallnonella. Prży stwierdzeniu bakterii z grupy
S,alrnanellu r'/ mięsie lub w narządadn, mięso
uznaje się za warunkowo zdatne i przed wyl
puszczerniem do spożycia unieszkodliwia się go-
towaniem w kawałkach nie grubszych j_ak B cm
o ,"lradze do 2 kg, w kotła,ch odkrvtvch w ciągu
21lz gadz., w zakrytych pod. ciśnieniem 1,5 atm.
w ciągu 2 godz., a narządy wewnęttzn_e podle-
gają zniszczeniu (Gołosz,cżapou), Poljakous, 8).
ze względów ekononricznyclt również w połsce
winna nastąpić podobna zmlana przepisów o,ce-
nv mięsa tusz zwierząt zakażonych salmonela-
mi'*t*

Ocena mięsa zwierząt gruźIiczych (zał. Nr 7

do tozporządzenia Min. Rol. z dnia 29.I.1929 r.)
opiera sią na założeniu, że prąlki gruźlicv mo-
gą vrystępowa,Ć w tkanc,e mięśniowej jedynie
w wypadku o,strej postaci prosÓwkowej. W ra-
zie stwierdzenia makroskopowym badaniem po-
uboioviym u,zwietzęcia talriei po,staci grużItcy,
tusza mięsna uznawe-na jest za warunkovro
zdatną i podlega wyiałov,;ieniu. W wypadku
stwierdzenia gruź]icy prz,ewlekłej uogólnionej
lub umie,iscowionei v,r poszczególnvch r'ar7,ą,
dach, tuszę mię,sną traktuje się zależnie od
wielkości zmialn jako mniei wa_rtościow'ą lub
pełnowartośclową. Ponizsza tabela przedstarvia
ocenę tusz bvdła gruźIiczego, bitego na rzeżnt
w Łodzi. w latach 1952-1957.
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97,454

Br,-da,nia uczonych ni,emieckich, a przede
wszystkim Nteberlego wywarły dużv wpływ
na zredagowanie przepisów ocenv san.-łvet
mięsa zwierząt, gruźIiczvch w powyższel Iot,-
mie i na przetrwanie tvch przepisów pTzez sze,
reg lat w niezmie,nionei postaci. Nżeberle (19)
uważał, że: I. Gruźlica iest umiejscowio,na
i prątki nie występują w mięsie w wypadku:
1) ogniska pierwotnego, 2) przewlekłego \^7czes-

nego ugólnienia, 3) przewlekłei gruŹlicy :itarzą,
dów.

II. Gruźlica niie ,iest umiejscowiona i rrrątki
mogą występować w mięsie w wypadku osire-
go uogóInienia tj .: 1) przv ostrvm wczesnyin
uogólnieniu u wszystkich zwierząt, 2) przy
ostrym późnyrn uogólnieniu tylko u bydła.lVże-
berle nie przeprowadził jednak ścisłych, sy-
.stematvcznych bade-ń bakteriologicznych, Iecz
,opierał się głównie na badaniach anat.-pat, (3).
Podobną do Nieberlego opinię głosił MilIler M.
(2B). Wg niego mięso zwierząŁ gruźliczych witr-
no się oceniać na ogoł zależn;.e od kondvc,ji
zwierzęcia ja-ko pełnowartośc,iowe lub mniej
wartościowe, a wvjątkowo jako niezdatne. }Tle
ma bowiem dowodu na to, że człowiek zakaził
się mięsem zwierząt grużIiczvch,

W świetle współczesnych osiągnięć nauLki
poglądy te zdają się bvć niewłaściwvmi, MeEn
(1951). R.aschdorf (1939), Keller l Beller (1942),
Reutsch (1951), Reuss (1951), GrcLner (1953)
i inni, opieraiąc się na wynikach swvch badań,
poddali w wątpliwośó twierdzenia Nieberlego,
Miillera i innych. Badacze ci w},kazali obecność
prątków grużIicy w miesie zwierząt, u któ-
rvch stwierdzclno przewlekłe zTnrany gruźIicze.
Ileutsch (17) wyosobnił z mięsa prątki gruźlicy
w 160/o przypadków przewlekłej gruźlrcy na-
rządów, Graner (I7) z 36 prób m'ęsl z,wierząt
z przewlekłą gruźlicą płuc rez) a z 12 prób

rząt z pr'zewlekłą gru ycir
razy (I6,6xlo\. Keller (13)

,obecrrośó prątków w ięś-
niowei źllczymt w po-
staci pr ó]nienia y7 13i|/o,

u bydła złvanniałymi -w ż0"/o. zjadliwe prątki
gruźlicy z mięsa w przvpadkach przev,"1ekłej

§ruźlicv narząriów w 150/o ba,darrych pló}l.
Wagener i Reuss (31) wykazali prątki w- mięsie
wołowym uznanym za pełnow-arto,ściowe i wy-
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danym do spożycia w 40lo prób. I'ietz (3) wyo-
sobnił pr,ątki ze szpiku kostnego ul 22nlo przy,
padków prze,,vlekłej gruźlicy narządów.

Liczni badacze otrzymaii hodowlę prątków
gruźlicy z narządów, w ktorvch obserwowano
przewiekłe zrniany chorobowe: Feuersteźn -z mac,icy w l0,70lo Oelkrug z m,acicy
w 45,4DlÓ, Kieluseln - z macicy w 25,Bolo,
Enzel 

- z wątroby w 5,00/o, Bógel -- z n:rek
w i8,60/o. KrżLger (13) wykazał obecność prąt-
ków w mięsie świń gruźliczych (późne uogól-
nienie) vl 22llo. !V przvpadkach perlicy stwier-
dzili prątki gruźIicy w miqśniach pod opłucną
i o'urzewną: Hermunnsson (1940-13), - w 76nlo,

F3rancl i Hillphers (1940-13) w 570lo,
Sclrlossmocher (I95I-13) - w 68,40lo.

Cohrs i Meyn (3) przeprowadzili badania
tkanki nrieśniowe,i na obecńość prątków gruźIi-
cy 100 sztuk bydła, dzieląc bada,nv materiał na
następu,jące grupy: I. zwierzęta z zespołem
pierwo|nvm kompletnym ]ub niekornpletnym,
cto,rbionvm i zwapniałym, II. zwierzęta z
WcZeSn\IlTr uogólnie,niem - ogniska nieczynne,
III. zwierzęta z przewlekłą gruźli,cą po,szczegó1-
nych narządów, iV. zwierzęta ze zmiarrami
grupy II d, III. Prątki wydzieiono z mięsa
w- grupie 2y7ierząt I - w 'l ,5łlo, II .- 20,0'lo,
III - I7,5łlo, IY 

-12,50lo. 
Na 100 przeplowa-

cizonvch badań uzyskano dodatnio wyniki
w l20la przypadków. Na podstawie tych do,,
świad,czeń Ch,ors i Obtger (3) dochodzą do
wniosku, że w każciej postaci gruźlicy mo-
gą znajd,ować się w- narządach i w mięsic
zjadliwę prątki bez żadnej wid,ocznej dla
oka leakcji ze strony chorego organizmu.
Dlatego też ocena mięsa dokcnana jedy-
rrie na poCstawie badania maklo,sko,powego
w o,parciu o widoczne ,zmiany anat.-pat,
j esi niervystar,czająca i ,może prowadzić
do p,cwaiżnych błędóu., Właściwe rozstrzyg-
nięcie pytania, czy w mięsie znajdują sie;
prątki gruźlicy, daje tylko szczegółorve ba-
danie bakteriologiczne. Poniev,raż przeprowa_-
dzanie badań bakteriologicznych mięsa w kie-
runku grlźIicy jest kłopotliwe i wvrna.qa dłuż-
szego czasu, autorzy uv,lażaią, że w r,,,rvpadku
stwierdzenia nawet pojedvńczych,ognisk gruź-
liczych u zrvierzęcia rzeźnego tuszę mięsną na,-
Ieży ocenia,ć jako przvnajmniej warunkowo
zdatną. Ocena ,,mniei wartościowa" tu,szy z.wie-
rząŁ grlźliczych, \Ą, oparciu o <izisiejszą wiedzę
i ze względu tra ochronę zdrowia iudzkiego,
przy jakiejkolwiek bądź postaci gruźlicy nie po-
1,1inna istnieć. Ze w-zględu na możlirvość du-
z-,rch strat, badacze ci proponuią przerablaln:e
mięsa z,wietząt grużli,czycŁl araz narządów,
woirry,ch od zmian grużliczych na konserwy,
Pod.obne stanor..,isko zajmują Leuchteł, - 

19C2
(3), Polloske, 1955 (ż3), \Yal.z, ].955 (30), Keller,
1955 (13).

Gallot i Gu,ericźo, 1956 (9) przebadali tkankr;
rniqśnio,wą b.yd.ła v",ykazującego przewlekłą
gruźlicc1 narządórł, Iub późne uogólnienie. Prąt-
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ki wydzielono w 330/o z mięśni bydła z pTze.-
wlekłą gruźLicą narządów i w 500/o z mięśni by-
dła z późnyrn uogólnielniem. Orlandinż (9)
stwierdził obecność prątków w ll,\olo bada_-
nvch prób mięśni bvdła z zupełnyrn ltłb niezu-
pełnvm zespołem pierwo,tnvm, Cohrs, Megn,
Obiger i Schlżesser,, 1957 (4) poddali badaniom
hodow]anym i biologicznym na oibecność prąt,
ków gruźlicy tkankę mięśniową 60 sztuk bydła
z ogranicz,o,nĄ pl2ę1"1ekłą gruźlicą płuc i 35
sztr-rk bydł a z przewlekłą gruźlicą płuc i błon
strrowiczych. U bvdła z gruźlicą płuc stwierdzo-
no prątki w nrięsie w 16,60/o, u bydła_ z gruźli-
cą płuc i błon surowiczych w 200lo. Katter,
Terplan i Nlegele, 1956 (15) z 54 badanych prób
plazmv krrł,i, pobranei ze zb,iorczvch naczyń
a pochodz'ącei od bvdła, którego tusze uznano
za zdatne do spozycia, wydzielili 26 razy prątki
gruźllcv.

Prace Meyna i Schlżessera (I7, 18) rozrviązu-
ją w pcważ,nym stopniu problem występowaniir
prątkóiv §ruŹiigy w mięsie zu,ierząt gruźli -
czycłl i znaczenta tvch prątków dla ocenv san,-
wet. mięsa. V/ Iatach i952 i 1953 aut,orzy prze-
badali próbv ikenki mięśniowej 300 sztuk by-
dła ze zmianami gruźliczymi. W zalezności od
zmian anatl-pat. bvdło podzielono na 4 gdupy:
I - zwierzęta z zespołem pierwotnvm 

- 
prze-

badano 15 sztuk, II - 
złvierzęta_ z przewlekłą

grużIicą płuc przebadano 137 sztuk, III - zwie-
rzęta z przeuzlekłą gruźlicą kilku narządów -przebadano 113 sztuk, iV 

- zwierzęta, których
tusze zostałv uznane je,ko warunkowo zdatne
z porvodu gruźIicv 

- 
przebadano 35 sztuk.

Każdą badaną próbę zasiewano na B podło-
zach wvbiórczych oraz każdą próbą zaka-żano
5 świnek mor'skich. Prątki stwierdzono w mię-
sie zrvierząt grupv I - 

00/o, II - 10,B0lo, III -77,i0lo, IV 
- 62,80lo. Z 24B tusz uznanych

lv badaniu pouboiowvln za pełnowartościowe
łvydzielono prątki w 35,30/o. V/ roku 195?
Megn i ,Schiźesser ogłcsili drugą pracę na ten
sam temat. Wvniki jei potwierdza_ią poprzednie
,osiągnięcia i jednocześnie wyjaśniają do pe\i/ne-
go stopnia ewentualnłą rolę prątków gruźlicy
w tkance mięśnicwej w zakażeniu człowieka,
Autorzv przebadali, zachowuiąc metodvkę ba,-
dań poprzedniei pracy, próbv tkanki mięśnio-
wej 700 sztuk bvdła grużliezego, dzieląc badany
mai,eriał na 4 grupv: I -_ zwietzęta z zespołem
pierwotnym 

- 132 sztttki, II zwierzęta
z przewlekł.ą gruźIicą płuc 

- 304 sztuk, III -zwierząte_ z przewlekłą gruźIicą kilku narzą-
dów, ewentuałnie z przewlekłym uogólni,eniem
wg Nieb,er]e - 2I2 sztuk, IV 

- zwierzęta
z o,strą postacią prosówkową 

- 52 sztuki. Prąt-
ki wydzielo,no w grupie I - z 4,50lo zwierząt,
w grupie II 

- z 13,10/o, rv grupie III - z 18,40lo,
w grupi,e IV - z 6l,5łlo. W sumie u zwierz,ąt
z przewlekłą gruźIicą (grupa I, II, IiI) stwier,-
dzono prątki w mięsie w 13,10/o. Następnie ba-
dacze oc=niali porównawczo liczbę prątków
wydzielanyeĘ z tkanki mięśnior,vej zwierząt

o różnvch po,staciach gruźlicy oraz określili zja-
dliwość prątków na świnkach morskich. Uzy-
skano w posiewach mni,ej więcej iednakową
iiość kolonii prątków gruźIicv z mięsa zwierząt
z przewlekłą gruźIicą płuc, z przewlekłą gruź|i-
c'ą kilku narządów oTaz z, o,strą postacią pro-
sówkową (grupa zwierząt II, III, IV). Wydzie-
Ione prątki odznalczały 5ię m,niei więcej jedna-
korvą zjadliwością. Stwierdzan,e zrniany anat.,-
pat. u zakażonych świnek m,orskich były jedna-
kowego ,stopnia. Jedynie świnki z,akaża.ne pró-
bami mięsa, pochodzącymi od bydła z z,e,społem
pierwotnym wykazywałv dłuższy przebieg cho-
roby, tłumaczony pfzez autotów mniejszą ilo"l-
cią prątków w mięsie przy Łej positaci gruźlicy.

Badacze stwierdzaią, że w mięsie zwierząt
gruŻ7iczy,ę!1 ze zmianami przewlekłymi w dużym
procencie przypadków znaidują się zjadliwe
prlątki gruźlicy, Mięso takie oc,eąia,ne wg obo-
wiązującvch przepisów iako pełnowa.rtościo,we
lub mniei wartościowe stanowi groźbę dla zdro-
wia ludzkiego. W związku z tym żądają oni
zmiany obowiązujących w Ni,emczech prze,-
pisów oceny mięsa zwierząt gtuźIiczych. celem
zab ezpieczeni a konsumenta prze d niebezpiecz eń^
stwem zakażenia się prątkiem znaidującymi się
w mięsie. Również Goerttler (10) stoi na stano-
wisku, ze pewna liczba tusz mięsnych zawiera-
jąca żvwe prątki, o,c,eniana jest jako zdatna lub
mniej wartościowa_ i przekazywana do spożycia
bez wyjałowienia.

W 1955 r. komis,ia Office Int,ernationa1 ders
Epizooties po rozpa,lrzeniu zagadnienia oceny
mięsa 21yierz:ąt gtuźliczych, stwierdziła, że ba-
da,nia ba_kteriologiczn,e tkanki mięśniowei zwie-
rząt gruźlic,zych wykazują obecność prątków
gruźlicy w pewn,ej ilości przypadków w mięsie
ł:ez r,rrzględu na postać zakażenia zwierzęcia,
clraz. zaleciła wszvstkim krajom wvdanie odpo,,
lłziednich z,a,rządzeń celem zabezpieczenia zdro-
wia konsumenta.

W Polsce Tratpińskż (2B) o,mawia ko,nńeczno,ść
znriany obowiązuiących u nas przepisów oceny
san.-w,et. mięsa zwietząt gruźIiczych. Cieślą
i Prost, 1953 (5) stwierdzaią, że obowiązujące
w P,olsce przepisy o,ceny mięsa zwierząt gruźli-
czycŁl nie o,dpowiade,ią s,tanowi oibecnych po;ięć
naukowych z zakresu patog,enezy i patologii
gruźlicy, jak również nie wykluczaj,ą możli-
wości zakażenia się człowieka, gruźIicą przez
spożyc,i,e mięse_. tyY 5,67ietle najnowszych zdoby-
czy nauki zmiana przepisów tł,ydaie się całko-
wicie uzas,adniona. Dużv zaś pro,cent bydła
gtuźIiczego, stwirs,rdzany w niektórych nl-szych
rzeźniach zwiększa wagę tego problemu.
W rzeźni w Ło,dzi w okresi,e 1952-1957 r.
obse,rwowano gruŹlicę u bydła w granicach o,d

3I,30lo-46,10la, średnio 39,2nlo. Jak wynika
z pTzyto,czonvch badań prątki gruźlicy ,siwiert-
dzs się v.r mięsie bvdła do,tknię,tego gruźLic,ąbez
wzglęclu ,na po,stać zmian w ok. 150/o przypad-
ków. W przeliczeniu na wagę mięsą Wynasi to
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rocznje dla tzeźni w Ło,dzi kilkadziesiąt ty-
sięcv kg mięsa. wołowego zakazorr,ego zjadliwy-
rni pi"ątkami gruźlicy, które dolstaje się do rąk
konsumsnta bez żadnych ograniczeń. Ocena
san.-łvet. mięsa zwierząt gtuźliczycłt łączy się
ściśle z zagadn\eniami ekonorniki i ochro,ny
z,drowia ludzkiego. Przekazywenie do spoży,-
cia rnięsa zwierząŁ z przewlekłymi zrnia-
nami gruźliczyrni bez wyjałowienia b,ez wąt-
pienia stwarza dodatko,we źródła ewentual-
nych zakażeń prątkami gruźlicy człowieka
oraz skarmianvch odpadka-mi mięsnymi zwie"
rząt. Niebezpieczeństwo zakażeń człowieka
w ten spo;sób jest o tvle mnieisze, że na o,gół
prątek ivpu bvdlęcego z,daj,e się być mniej zja-
cllirvy dla człcwieka dorosłego od prątka typu
ludzkicgo, oraz że w Polsce mięso w ste-nie su-
rov/ym spożywane jest łvyjątkowo. Nie umni,ej-
sz?. to ztaczenia oraawianego zagadnienia,
a iedvnie conajwyżej łagodzi jego ostro,ść. Pod-
danie sterylizacji mięsa zwierząt gruźIiczycl:r
b,ez wzgiędu na postać proc,esu chorobowego,,
rozlviązuj,e wirrawdzie sprawę ochrony zdro-
wia ludzkiego, 1ecz musiało bv prowadzić do
powaznych s'urat ekonornicznych. Godtrym uwa-
gi łvvdaie się projekt Cołl,rsa. i Obiqera przeka-
zywarnia mięsa zwierząt grwżIiczych na wyrób
konserw F oddanych* 

"OTO."_ 
cieplnej.

}"Ta podstawie tozporządzenia Min. Rol, z dnia
29.I.1,929 r. w wypadku stwierdzenla zatazy
dztczyzny i bvdła rogat,ego (rozdz.IV. § 23. pkt.
5) uznaje się za rriezdatną do spożycia ce-łą sztu,-
kę zwierzęcia wraz z nafządami, w wypadku
.1"7ięlflzenia ostrei postaci z,arazy świń (zał.
Nr B d_z. II.) uznaje się tu,szę mięsną za warun-
kowo zda_tną, a narządy za nlezdatne, w wypad-
ku przewiekłei postaci,zatazy śr,viń (zał. Nr 8

dz. I. pkt. 3) uznaie się za ni,e,zdatne poszcze-
góIn,: nanządv wykazuj,ące zmiany chorobo,we.
Zaraza bvdłe rogatego i dziczyzny oraz zaTaza
świń wvwoływane są prz,ez zar,azki z rodzaju
Pasteurella. Dro,bnous,troj,e te w zasadzie nie są
chorobotwórcz,e dla człowieka, a przepisv oc,eny
san.-wet. mięsa zwierząt zakażonycll tymi dro-
bnoustrojami mają na względzie stronę epizco-
tiologicznąschofzenia.

Do niedawna pałeczki posocznicy krwiotocz,-
nej wywodziły sw'ą nazwę o,d zwierzęcia, z kŁól

tocżdł i Pasteurell.a haemolgtżca, ptzy czyffL za-
razki, któr,e do tego cza,su były uważan,e za od-
rębn,e. włączorro do gatunku Pasteurella nl,ulto-
cida, DelpE, 1952 (7) uważa P. haemol,ytżca za

septtca do oznaczenia drobnoustrojów z todz.
P asteur eila, wvdzielany ch z różnvch zwierząŁ.
Obovriązuj ący clo,nieriawna podzi ał zoologiczny
drobnoustrojów z rodz. Pasteurella był podzia-
łem umownym, nię ma bowiem tóżnic specy-

5j1

ficznych, róznic dziedziczny.ch i stałych między
zar azkarni P a st ewr ellz., izo]ołvarrvrni z r óżny cll
gatunków zwierząt (Delru, 7). Większośó ba-
daczy uważa, że pasterele wydzieła:ne z róż-
nvch ga,ltunków zwierząt, rvvkazuią jednakoure
właśc,wości hodo-wlane, morfologiczne, bioche-
rtliczne i biologiczn,e, a niektórzy autorzy wyka-
zalt możliwośó prz,:noszenia się pasterelozy
z ied,nego gatunku zwi,erzęcia na drugi (cyt. w$
Wyszelesskżego i Terentieua, 32).

Ignatoua, 1956 (11) przebada}a właścirvości
hodow]ano-morfologiczne, antyg,enowe i im-
munobiologiczne pa-ł. Pa,sieurellq wvdzielonych
z różnych gatunkórv zl,vierząt. w badaniach
użvto 75 szczepóvł: z bydła - 

26, bar,vołółv -4, świń - 23, ptakórv - 
10, owiec - 

5, kotów

- 5, ]<rólike, -- 1. łTv'szystkie szc,zepv f,ermen-
to,rvały glikozę i sacharozę, wytwe,rzrły indoJ,,
ledukovzały azatąnli, nie rozkładaly laktozy,
rnaltozv, ran,}nozy i saiicyny, ni,e ścinały mle,-
k:i, nie wytwarzały HrS, ,nie dawały hemolizy.
Na podstawie v,,łasności hodowlano-morfo1o-
€::cznych nis można było zróżnicować szczepów
Pasteurella na tvpy zwierzęce. Pastere]e wydzie
lone z różnvch gatunków zwlerząt zastosowane
iako ant,/geny w krzvżowej aglutynacii dawały
grupo\,ve dodatnie odczvnv zIepne. Surowice
ocipornościovrre otrz,y'mane od królików clrro,niły
białe myszki przed zakazeni,em h,eteroiogicz-
nymi szczepami Fasteurella. Bad.ania te świad-
czą o pokrewnej budowie antygenowej różnych
szczepów Pasteurella.

I7ueppe 1886 (7) zakazlł szczepem bydlęcym
Pasteurella gołębie, króliki, świnie i kozy, Hjiir-
re, (7) podaje, ż,e w ZaO vr Sztckholmie paste-
reloza zasŁała przeniesiona z zajęcy na p.taki,
rriedźwiedzia i małpę. Delpu (?) st,,vierdza, że
często szczepy bydlęce są ziadliwe dla pozosta-
łych gatunków zwterząt. Wg Trapa, 1952 (29)
w wypł-dku zachorowania w gospodarstwie na
pasterelozę iednego gatunku zwierzęc,ia nałezy
się praktvcznie liczyć z możlilvością razszetze-
nia się chorobv ,na pozostałe gatunki zwierząŁ.
W szczególności P. allicźda atakuj,e często kró,
Iiki i świnie. Srcostrzezeń podobnych dokonatro
na terenje łvoiewództwa łódzkiego w pow-iatach
rawsko,-mazovrieckim i skierniervickim, gdzie
pastereloza w pewnym okresie ste,ła się scho-
rzeniem dominuiącvm. Często stwierdzano w
jednvm gospodarstwie pasterelozę świń i dro-
biu, a nierzadko pasterelozę bydła, świń i dro-
biu.

Poniewaz różne kryteria podziału zarazków
Pasteurella zawa,dz.ą, Delpy (7) Cla celów prak-

się niezje,dliwvmi, Iecz ptzejście odwrotne \My-

m
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i 1udzi.
Badacz iapoński Ochi, 1952, (20, 2I) na po,d-

stawie 2O-Ietniei pracy nad pasterełozą wpro-
wadzą nową- klasvfikację szczepów rodzaju
Pqsteurella. Ochi twierdzi, ze pasterele, niezd-
leżnie z jakiego pocho,dzą zw,ierzęcia, ulegają
duzym zmianom zależnie od sposobu hodowli w
laboratorił,rm. Wvbitne różnice występują mię-
dzy sz,czepem pierwotnie wydzielonyrn z mate-
riału zakażonego a szczepami uzyskanym,i w
pase-ża,ch w odczynie zlepnym i własnościach
chorobo,twó r czy ch. Urł,zglę drnia j ąc p owyzs ze ce-
chy szc,zepów Past,eurella Ochż dzieli je w opar,-
ciu o odczvnv serologiczne na 4 grupy: A,B,C,D.
Pod względem własności hodowlano.monfolo-
gicznych, aktywności biochemicznej szczepy
grup A,B,C,D, ,nie różntą się między sobą. Dro-
bnoustroje grup), A występują tylko u ptaków,
grupy B - tvlko u ssaków (bydło, świnie, owce,
kozy), grupy C i D - u ptaków i ssaków. P.a-s,te,-

rele gru,p A i B wywo,łuią o,strą posocznicę
krwiotoczną w całvm tego słowa znaczeniu, pas
terele grup C i D są pTzyczyną przewlekłego
zakaźnego z ape-l ena płuc. Pos oczrrica krwi oto cz-
n,a- wywołalalptżĘz typ A Iub B przebiega zaw-
sze $, posta,ci epizootii, natorniast zakaźne zapa-
lenie płuc wywołane przez tvp C 1ub D wy,stę-
pui e w stadzie w postalci sporadycznych ze-cho,-
rowań. Zarazki typów C i D znajdują się pow-
szechnie na błonach śluzowych dróg oddecho-
wvch róznych zwierząt i mogą być przvczyną
chorobv rv wvpadku współdziałania- czynników
sprzyiających (inne choroby, transport, zmiana
karmv itp.), Na tei podstar,vie w Jap,onii urzędo-
rvo reje,strowana, jest tylko pastereloza wy,ń,o,-
łana ptzez zatazkt typu A i B. Klasyfikacja
Ocl,ti pozw-oliła na wvplacowanie homolcgicz-
nych słrrowic i szczepio,nek, które w pra,ktyce
dały wspaniałe rezultaty. Od 1952 r, w Japonii
nie stwierdza się posocznicy krwiotocznej u ssa-
ków (Pałeczki ty;ou B), a od 1954 r. posocznicy
krwiorto,cznej u ptaków (pałeczki typu A).

Vr' świet]e przyŁo,czanych bade,ń nie ma zad-
nvch podstaw z punktu widz,enia ocenv s?in.-
wet. do odrniennego tro,kto,wania mięsa bydła i
świń zakażonych pasterelami. W ZSRR tusze
zwi,erząt chorych na pasterelozę, bez względu
na gatunek zwierzęcia, są uznawarre za warun-
kowo zdatns i przed wvdaniem do spożycia wv,
j ała,uviane.

W związ'xu z podziałem szczepów Pasteurella
przez DeLpU na chorobotwórcze i ,sapro{ityczne,
a pTzez Ochl na grupy A,B,C,D, nAsuwa ,się py-
tanie, cz\l każdorazowe rvydzielenie paste,reli
ze zwierzęcia iest rólv,noznaczne z postawie-
niem rozpo znania - 

pasterel oza. Rozstrzygnię-
cie tego pytania ma istotn,e znaczenie również
dla oceny sa,n.-wet. rnięsa, Tropa (29) uważa,
że u świń w większości przypadków pa,sterelo-
za iest cho,robą wtórną, rozwijającą 5ię na tle
innej choroby, a więc w uięciu Oclti w więk-

szości przvpadków ze świń iz,olowa_no by zaraz-
ki typów C i D. Delpy (7) w zależności o,d prz,e-
biegu, charakteru o, jawów klinicznvch i zmian
anat.-pat. dzieli pastelelozy na: 1) ostra posoczt-
nice krwiotoczną, 2) pasterelozę ,,Iopną", 3)
pseudo-pasterelozę. Do ps,eudo-paster,elo,z zali-
cza an ]iczne scho,rzenia dróg oddechowych
i przewodu pokarmowe$o zwierząt, z narządów
którvch izolowano past,ere,le łącznie z innyrni
zarazkami. Wydzielone z takich przvpadków
pasterele często są pozb,a,wione chorobotwór-
czości. Dla przykładu DeIpE po,daje, ze w okre-
sie, kiedv enterotoks,emia owiec nie bvła do-
brz;e znana. schorzenie to uznawano za paster,e-
1ozę, ponieważ ze zrvłok zwietząŁ wydziele-no
pasterel,e. Vaysse i Zettner, 7952 (34) twierdzą,
z€ p€WfI€ postawien,i,e lazpaznania i,es,Ł niemo-
ż]iwe, jeśli pasterele nie są wydzielone z natzą-
dów w postaci czystei hodowli.
' Jak wvnika z własnei praktyki laborato4yj-
nei na 100 przvpadków izołowania pŃ. Pasteu-
relllg. z narządów świń w 70 wvdziela się ie tvl-
ko z płuc. O ile ro,la etiołogiczna pastereli, wy-
dzielanych z węzłów chłonnvch i z inych na-
rz'ądów u,ewnętrznvch'z vrvjątkiem płuc, wvda-
ie się być niewątpliwa, to w wypadku otrzyrna-
nia, hodowli paster,e]i ty]ko z płue 

- zrLacze-
nie tvch zarazków w etiołogii daneqo przvpad-
ku nie zawsze j,est iasne. Często strvierdza się
pasterele w płucach świń w wwadkach zakaź-
n:go zan:alenia płuc (tzw. grypa). Czy zmiany

"rru1,-pat. 
widoczne w organizmie w takich przy,-

padkach są wvwołane działani"m palstereli, czy
też d,ziałaniem wirusa, a, wydzielone paster:le
sp,ełniają rolę iedvnie haj<terii towarzvszacych,
względnie są saprofitarni, nie rnożnal ściśle od-
powiedzicć bez uciekania się do żmudnvchl ba-
dań biologicznvch. Wyjaśnienie ro i pał. Pa-
steuręlla w olpi5ąnygh ,orzvpadkach po,siada du-
że znacz,enie epizootiołogiczne, co z kolei znala -

zło by swói wyraz w odnoś,nvch przepisach
oceny san.-wet. mięsa. Gdvbv pasterele o,kaza,-
lv ,się szczeparni saprofitycznvmi w ujęciu
Delpy lub szczepami grupv C i D w ujęciu
Ochż, to ocena san.-wet. mięsa w określonych
przypa,dkach musiała bv być łagodniejsza. Wo-
bec potvvaznego wzrostu w ostątnich latach
ilości przypadków wydzielania pałeczek Pasteu-
rella z narządów świń wskazarre jest podjęcie
badań naukowvch, maiącvch na celu wypraco-
wa,nie szybkich i łatwych rnetod, pozwalają-
cvch na odróżnianie szczepów septycznvch od
pozorstałych.

Opieraiąc się na przeprowedzonych rozważa-
niach można wysnuć zasadniczy wnios,ek:

Obowiązuiące dotychczas rfi, Polsce przepisy
oc€ny san.-wet.. mięsa zlvierząŁ w wypadkr_r sal-
monelozy, gruźlicv i pasterelozy winny ulec
zrrrianie zgodnie z dzisiejszvm 5tarrem nauki.

piśmiennictrvo
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kunde, t,6. Nr 12.4) cohrs P., Meyn A., obiger L.,
SchtiesSer T, 1957: Mh. fiir Tierheilkunde. Nr B. 5) cie-
śla E,, ProSt E. 1953: Nled. wet. Nr 10. 6) Dre8er H.
1951: Diagnostik der Bakterien der salmonella Gruppe. BeI-
lin Akademie-verlag. ?) D e l p y L. P. 1952: office Intelna-
tional des Epizooties, t,38, str. 209, 8) Goloszczapow
Ju,, P o 1j a k o w A. A. 1954: sbornik rukowodjaszczych ma-
teriałow po wieterinarii. Moskwa, selchozgiz. 9) G a 11 o t c.,
G u e r c i o v, 1956: vet. ItaI. Nr 7, str, 971 (cyt. wEl Med.
Wet. 1953, str. 108). 10) Goerttler v. 1957: B.u.M.T.W.
Nr 10. 11) Ignatowa o. W'. 1956: Infekcjonnyje i inwa-
zionny je bolezni. Trudw l\łosk. Weter. Akademii, t. xn.
12) Kazakow A. M. 1952: Mikrobiołogia miasa. 13) Ke1-
l e r H. 1955: office rntelnational des Epizootieś, t. 44.
14) Kołobołotskij G. 'W. 1958: wieterinaria Nr l.
15) Kotter L., Terplan G., Megele s. 1956: Archiv.
Lebensmittelhyg., str. 268. 16) M e y n A. 1951: Dtsch. Tie-
rżrztl lvschr., str. 45. r7) Meyn A., schliesser T.
1954. Nlh. ftir Tielheilkunde, t. 6, Nr 5. 18) M e y n A.,
schliesseT T. 1957: B.u.M.T.W. Nr 10, 19) Nieberle
K. 1938: Tuberkulose und Fleischhygiene. Jena, 20) ochi

Szvbki i żywiołowy rozwói hodo,w]i mię,so-
żernvch zwierząt futerkcwych spowodował po-
weżne trudności w ze,opatrywalniu ich we wła-
ściwą karmę.

W początkowych okresach tworzenia się tej
gałęzi hodowli sprawa żywienia zwierząt futer-
kowvch nie bvła specjalnvm zagadnienienr.
Istniała bowiem łatwość,w nabywaniu dowolnej
ilo,ści karmy mięsnej odpaclkowej, plzy
równocześnie dużvch zvskach ze sptzedaży
materiału hodowlanego, pomimo nawet po-
ważnvch erventualnych strat wskutek niedo-
stątecznej opieki, niewł.r.ściwego żywienia, czy
chorób. Obecnie sprawa wyżywienia zwierząt
futerkowych wobec znacznego rozpowszechnie-
nia się hodowli, staje się powaznym proble-
mem, który należało,bv rozpartrzr,ć z wetery-
narvjnego punktu widzenia.

W obecnei chwili, w n€lszym nafwiększym
okręgu hodowlanym na wybrzeżu liczba zareje-
strowanych hodowli zwierząt futerkowych
mięsożernych wynosi około 1,300, a llczba
zwierząt (norek i lisów) dochodzi do 30.000.
większość hodowli iest w rękach drobnych ho-
dowców, zwłaszcza hodorvców norek.

W drugim ,natomiast na;jwiększym n;-szyr]]
okręgu hodowlanym w rvojewództwie katowic-
kim, istnieje około 200 zarejestrowanvch ho,
dowli mięsożernycl,t zwierząt futerkowych. Ho*
dow]e te z wyjątkiem dlvóch, należą do pry-
watnvch właścicieli. Prócz hodorvli mięsożer-
nych zwierząt futerkowych prawie we wszyst-
kich miastach okręgu węglow,ego istnieją za-
rejestrow.a_ne związki lro,dowców psólv millcyj-
nyclr i użytkowych. część ,tych lrodowców do-
sŁa,rcza psv dla potrzeb wojska. Ilość mięso-
zernvch zwierząt futerkowych, oraz zarejestro-
wanych psów służbowych instytucji państwo-
wych sięga wi,elu tvsięcv sztuk.

Hodowcy z wybrzeża opieraj,ą ż;;lwienie zwie-
rząt fu,terkowych (szczególnie norek) na od-
padka.ch do,r,§za, hodowcv województw central-

?ro

zwierząl {uterkowych kon{iskalami
wojewódzkie zakłady Higieny lveterynaryjnej

Katowice - słupsk

Y. 1952: office Intelnational des Epizooties, t. 38, str. 226.
21) o c h i Y, 1957: office Intelnationa1 des Epizooties, t. 47,
Nr 9-10. Bull,, str.703.22) o Iłow N. I. 1952: Pisżczewyje
otlawłenia i ich pTofilaktyka. [{osk\ł,a. Medgiz. 23) P a l-
1aSke G. 1955: Lebensmittel-Hygiene. Nr 15i16. 24) Roth
N. 1938. Gruźlica płuc i opłucnej. stanisławów. 25) S l o-
p e k S. 1955: Mikrobiologia lekarska. warszawa. PzwL.
26} sZur I. w. 1953: Piszczewyje toksinoinkecji paratyfoz-
nogo charaktera. NIoskWa. Selchozglz. 27) Topley J.,
W i 1s o n w. 1948: Principles of bacteriology and immu-
nity. London. 28) Trawiński A. ]956: NIed. wet. Nr 6.
29) 'I I o p a E, 1952 office International des Epizooties,
t 38, Str. 196. 30) W a 1 z E, 1955. Lebensmittel-I{ygiene
Nr 15i16. 31) wagener I<., Reuss U .1953: Lebenmit-
teltiererzt, str. 25. 32) Wyszelewski s,, TeIentiew
F. 1954: czastnaja epizootiołogia Moskwa, 33) wiza J.
1952: Paniętnik| XII zjazdu MikrobiologóW Polski w Łodzi,
34) vaysse J., zettner G. 1952: office rnternational
des Epizooties, t. 38. 35) GaugLrsch z. 1958: Meal, wet.
Nr 3.

rzeŹnia nym i

nvch i południowvch, jako główne źródło kalr-
mv wvkorzvstuią odpady pouboiowe i konfis-
katv mięsne, pobierając je z rzeźni indywi-
dualnie iub zbiorowo, lub nabywając w skle-
pach rzeżnickich podroby, przeznaczo|ne dla
korsumpqii d],a_ ludzi. Da]sze źródło z,alopatrze-,
nia l.u karmę ferm zwierząt futelkowych sta-
nowią rakarnie.

Naibardziej pewną, jeżeli chodzi o jei nie-
szkodliwość karmę stanowią odi;ady do,rszal,
wzgl. tzw. chwast rybi. }Iodowca musi pamlę-
1ą[ jędynie o tym, żeby odpady rybne były
zawsze ŚrvieŻe, a to nru w zasadzie gwaraptuje
zdrowie je,go zw-ierząt. Pozornie wydawałoby
się, że identycznie spTav/ćr przedstawia się z kar-
mą pobieraną z rzeźni. Personel sanitarno-
rveterynaryj,ny iest poinstruowany jakiclr kon-,
f:skat mięsnvch i odpaCów pouboiowvch (od
sztuk dotkniętvch posoczrricą, gruźlicą itd.) nie
należy wvdawe,ć ho,dowcom, jako szkodliwych
dla zwierźąt futerkowych. W praktyce rzecz
wygląda zasadniczo inaczei, jakkolwiek zgod,,
nie z zarządzeniem Miui. RoIn. p,ersonel s..a-ni-

tarno-weterynary.jny zakładów rrrięsnych wi-
nien dopilnować bv na karmę dla mięsożer-
nvch zwierząt futerkowł-ch przeka,zyłvać wy-
łącznl,e mięso i o,dpady pochoCzące o,d zwierząt
ubojowych nie wvkerującvch cj:orób z,a.rńIi-
wvch, pasożytniczych i działającvch trująco.

Bardzo rzadko przeprowadza się badania
bakteriologiczne sztuk pTzeznaczonych n._ ke,r-
mę dla. zwierząt futerko,rvych, a rl,ięc nie ma
zupełnie pervrności co do przydatno,ści tusz
mięsnych, jako karmv z punktu rł,id,zenia oce-
ny balkteriologicznej, która w żvwieniu norek
jest spravrą zrlsedniczą. jeśli choCzi o konfis-
katv i odpadv poubojowe usuwa]ne do konfiska-
torów w zasadzie niewiele z nich nadaie się
bez zastrze:żeń na karmę dla_ zwierz:ąt fuierko,
wych. W konfiskit,orze najczęśclej znajduje-
mv: płuca zanieczvszczone treścią pakarmową
silnie przekrwione, ze zmianami chorobowy-

zywlenla


